
 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 07 de abril de 2025 – Edição: 1.368 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

 

Sumário 

PODER EXECUTIVO .......................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ................................................................................................................................... 2 

ATOS OFICIAIS .............................................................................................................................. 7 

DIVERSOS ................................................................................................................................... 11 

EXTRATOS ................................................................................................................................... 16 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 07 de abril de 2025 – Edição: 1.368 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

2 
 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 014 DE  07 DE ABRIL DE 2025 

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e 
Direitos Humanos no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
nº 2.494/2023; 
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria nº 011/2025 de 12 de 
março de 2025 – Edição: 1.347 - 12 de março de 2025. 
Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 
Ramon Loureiro Plácido 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social,  
Trabalho, Renda e Direitos Humanos 

Mat. 62.662 
 

PORTARIA nº 015 DE  07 DE ABRIL DE 2025 

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e 
Direitos Humanos no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
nº 2.494/2023; 
RESOLVE: 
Designar, a partir de 22 de janeiro de 2025, o servidor Elias Batista de 
Melo, matrícula nº 87.8765, em substituição ao servidor Breno Carvalho 
Ribeiro Sampaio, para exercer a função de Gestor da Parceria do 
Processo Administrativo nº 6594/2022 da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 
Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 

Ramon Loureiro Plácido 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social,  

Trabalho, Renda e Direitos Humanos 
Mat. 62.662 

 

 

PORTARIA Nº 1.564/2025 

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições previstas 

no art. 250 da Lei Orgânica deste município, tendo em vista o artigo 167, 

§1º, do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Arraial do Cabo (Lei 

nº 768/1992),  

RESOLVE: 

Art. 1º – Encaminhar ao Instituto de Previdência Cabista - IPC, o servidor 

Alexandre Gouvea de Meirelles, ocupante do cargo efetivo de 

Motorista “D”, matrícula nº 32.582, para averiguação médica da 

necessidade de aposentadoria por incapacidade, considerando que o 

mesmo se encontra afastado por força de licença para tratamento de 

saúde há quase 24 (vinte e quatro) meses. 

Art. 2º – O servidor fica ciente de que, a partir da presente data, está à 

disposição do Instituto de Previdência Cabista - IPC, para realização de 

perícia médica na próxima data possível. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 1.565/2025 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal em seu “art. 250, II, a” e a Lei Municipal nº 768/92 em seus 
artigos 45, 46 e 47, e com base no Laudo Médico Pericial firmado pelo 
médico Dr. Cláudio da Silva Pessoa, inscrito no CRM.:**** 
RESOLVE: 
Conceder a servidora, Margarette de Azevedo Maciel Carriço, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula nº 33.422, admitida em 03/02/2020, 
READAPTAÇÃO, pelo período compreendido entre 03/04/2025 e 
30/09/2025, conforme Processo Administrativo nº 475/2024. 

Publique-se. Dê-se ciência. 
Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1.566/2025 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal em seu “art. 250, II, a” e a Lei Municipal nº 768/92 em seus 
artigos 45, 46 e 47, e com base no Laudo Médico Pericial firmado pelo 
médico Dr. Cláudio da Silva Pessoa, inscrito no CRM.:**** 
RESOLVE: 

Conceder a servidora, Rachel Costa Bezerra, Professor II “C”, matrícula 
nº 33.117, admitida em 12/04/2018, READAPTAÇÃO, pelo período 
compreendido entre 05/04/2025 e 04/06/2025, conforme Processo 
Administrativo nº 137/IPC/2018. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 
Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
PORTARIA Nº 1.567/2025 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal em seu “art. 250, II, a” e a Lei Municipal nº 768/92 em seus 
artigos 45, 46 e 47, e com base no Laudo Médico Pericial firmado pelo 
médico Dr. Cláudio da Silva Pessoa, inscrito no CRM.:**** 

RESOLVE: 

Conceder ao servidor, Carlos Alberto Ribeiro de Araújo, Técnico de 
Enfermagem, matrícula nº 11.372, admitido em 31/08/2004, 
READAPTAÇÃO, pelo período compreendido entre 06/04/2025 e 
05/06/2025, conforme Processo Administrativo nº 417/2023. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 
Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1.568/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei n° 2.603 de 17/01/2025, 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/04/2025, Jhonatan da Luz Bezerra, do 

cargo em comissão de Diretor de Inserção Escolar, Símbolo DAI-2, da 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, 

Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 07 de abril de 2025 – Edição: 1.368 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

3 
 

PORTARIA Nº 1.569/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei n° 2.603 de 17/01/2025, 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/04/2025, Mariana Barreto de 

Mendonça, do cargo em comissão de Coordenador de Avaliação 

Interna e Estatísticas, Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.570/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei n° 2.603 de 17/01/2025, 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/04/2025, Amanda Filgueiras Flor, do 

cargo em comissão de Coordenador de Área - Arte, Símbolo DAI-4, da 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, 

Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1.571/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.603 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/04/2025, Giulianna Ferreira 

Laranjeira, do cargo em comissão de Assessor de RH I, Símbolo CA-

10, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, 

Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.572/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.461 de 30/01/2023; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 02/04/2025, Marcelo de Souza, do cargo 

em comissão de Chefe do Programa de Educação Permanente em 

Saúde, Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de Saúde. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.573/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei n° 2.603 de 17/01/2025, 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/04/2025, Frederico Coutinho de Mello, 

do cargo em comissão de Coordenadoria de Língua Estrangeira, 

Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.574/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei n° 2.603 de 17/01/2025, 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/04/2025, Alessandra Fonseca Ferreira, 

do cargo em comissão de Coordenador do Programa Escola e 

Comunidade, Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 07 de abril de 2025 – Edição: 1.368 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

4 
 

PORTARIA Nº 1.575/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei n° 2.603 de 17/01/2025, 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/04/2025, Carla Patrícia Miguel, do 

cargo em comissão de Supervisor de Atendimento Educacional 

Especializado I, Símbolo CA-6, da Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.576/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.598 de 10/01/2025; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/04/2025, Tereza Emília de Andrade B. 

de Oliveira, do cargo em comissão de Assessor de Ouvidoria, Símbolo 

CA-5, da Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.577/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei n° 2.603 de 17/01/2025, 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/04/2025, Elcia Botelho Xariff Ribeiro, 

do cargo em comissão de Diretor Pedagógico II, Símbolo DAI-2, da 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, 

Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.578/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Decreto nº 3.986 de 02/08/2023; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/04/2025, Danubia da Conceição de 

Oliveira, do cargo em comissão de Assessor de Gabinete da 

Secretaria V, Símbolo CA-12, da Secretaria Municipal de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1.579/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei n° 2.603 de 17/01/2025, 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/04/2025, Miriá Márcia dos Santos 

Soares Meyer, do cargo em comissão de Coordenador de Anos 

Iniciais 1 a 3 anos, Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.580/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,  

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/04/2025, Nei Fernando de Souza 

Macedo, do cargo em comissão de Assessor Especial de Turismo, 

Símbolo CA-5, da Secretaria Municipal de Turismo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 07 de abril de 2025 – Edição: 1.368 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

5 
 

PORTARIA Nº 1.581/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.603 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/04/2025, Kaua Costa Tavares, do cargo 

em comissão de Assessor de Eventos e Projetos II, Símbolo CA-7, da 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, 

Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1.582/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei n° 2.603 de 17/01/2025, 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/04/2025, Suzana Ribeiro Machado, do 

cargo em comissão de Coordenador de Educação Infantil - Creche, 

Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.583/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei n° 2.603 de 17/01/2025, 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/04/2025, Eduarda de Mello Duarte de 

Lima, do cargo em comissão de Assessor de Gabinete do Secretário 

II, Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.584/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.603 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/04/2025, Ana Carolina de Carvalho 

Duarte, do cargo em comissão de Assessor de RH II, Símbolo CA-9, da 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, 

Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.585/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Decreto nº 4.299 de 24/01/2025; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/04/2025, Patrícia da Silva Araújo 

Vieira, do cargo em comissão de Assessor Administrativo e 

Planejamento II, Símbolo CA-7, da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.586/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.603 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/04/2025 Ana Carolina de Carvalho 

Duarte, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Elaboração 

de Documentos Técnicos II, Símbolo CA-7, da Secretaria Municipal 

de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 07 de abril de 2025 – Edição: 1.368 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

6 
 

PORTARIA Nº 1.587/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.603 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/04/2025, Patrícia da Silva Araújo 

Vieira, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Elaboração 

de Documentos Técnicos II, Símbolo CA-7, da Secretaria Municipal 

de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.588/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei n° 2.603 de 17/01/2025, 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/04/2025, Suzana Ribeiro Machado, para 

exercer o cargo em comissão de Diretor de Alimentação Escolar, 

Símbolo DAI-2, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.589/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei n° 2.603 de 17/01/2025, 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/04/2025, Miriá Márcia dos Santos 

Soares Meyer, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de 

Educação Infantil - Creche, Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal 

de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.590/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei n° 2.603 de 17/01/2025, 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/04/2025, Alessandra Fonseca Ferreira, 

para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Anos Iniciais 1 

a 3 anos, Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.591/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei n° 2.603 de 17/01/2025, 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/04/2025, Elcia Botelho Xariff Ribeiro, 

para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Avaliação 

Interna e Estatísticas, Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.592/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, 

Lei nº 2.454 DE 04/01/2023 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/04/2025, Nathalia de Oliveira Gomes, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor do Registro Contábil, 

Símbolo CA-10, da Secretária Municipal de Finanças e Orçamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 07 de abril de 2025 – Edição: 1.368 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

7 
 

PORTARIA Nº 1.593/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, 

Lei nº 2.454 DE 04/01/2023 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/04/2025, David da Silva Lima, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor do Registro Contábil dos 

Fundos Municipais, Símbolo CA-10, da Secretária Municipal de 

Finanças e Orçamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS OFICIAIS 
 

               ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 003/2025 
 

Aos dias 13 do mês de março do ano de 2025, a Fundação Instituto de Pesca de Arraial do Cabo, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
00.840.345/0001-53, com sede administrativa situada na Rua Santa Cruz, nº 15, bairro Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, CEP 2930-000, representado 
pelo Presidente, Senhor Rodrigo de Jesus Felix, portador(a) da cédula de identidade n° 0208592048, expedido pelo DIC/RJ, inscrito no CPF/MF sob o 
n°104.833.187-36 servidor público municipal, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de 
preços no Pregão Eletrônico pelo Sistema de Registro de Preços nº001/25, Processo Administrativo nº032/2024, tendo como fundamento a Ata de 
julgamento, RESOLVE Registrar Preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta Ata, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e 
na(s) quantidade(s) cotada(s), para futura e eventual ,atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei 
nº14.133, de 01 de abril de 2021, e em conformidade com as disposições a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 O objeto da presente Ata é a aquisição de material de limpeza e higiene, conforme as especificações constantes na proposta comercial, referente 

ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 001/25 e seus anexos; 

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS  

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem: 

RAZÃO SOCIAL:PINBALL COMÉRCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 05.259.567/0001-09 

ENDEREÇO:AVENIDA DAS AMÉRICAS, Nº1917, LOJA O, BARRA DA TIJUCA/RJ CEP: 22.631-

000 

REPRESENTANTE LEGAL: WANDERSON DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA 

RG:0205817281- EXPEDIDA PELO DETRAN 

CPF: 101.822.667-29 

TELEFONE: 21-2215-0775 

E-MAIL: PINBALLCOMERCIO@HOTMAIL.COM 

 

ITEM QUANT. UND. DESCRIÇÃO 
VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

03 500 UNID 

 
PANO DE LIMPEZA DE ALGODÃO 
EXTRA-GRANDE SACO GROSSO 
50X80 PREMIUM (BRANCO): pano 
de limpeza; 100% algodão 

R$ 4,39 R$2.195,00 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 07 de abril de 2025 – Edição: 1.368 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

8 
 

alvejado; cor branca; malha dupla 
em formato de saco 

10 50 CAIXA 

COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 
200ML - em Polipropileno(PP) 
100% virgem; branco ou 
translúcido, com capacidade de 
200ml; caixa com 2500 unidades. 

R$99,00 R$4.950,00 

17 150 EMBALAGEM 

PAPEL TOALHA INTERFOLHADA 
PREMIUM – 1000 FOLHAS-- Papel 
toalha interfolhado; de alta 
qualidade; sem perfume; 
composição de 100% de fibras 
celulósicas virgem; cor extra 
branco. Embalagem primária 
com maços de 250 folhas. 
Embalagem secundária com 
1.000 folhas 

R$7,55 R$1.132,50 

21 120 UNIDADE 

VASSOURA DE PIAÇAVA – USO 
DOMÉSTICO - vassoura de 
piaçava; cepa de madeira 
revestida com folha de flandres 

R$9,75 R$1.170,00 

Valor Total:R$9.447,50 (nove mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos) 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS 

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de publicação, podendo ser 

prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.  

 

3.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Fundação Instituto de Pesca de Arraial do Cabo não será obrigado a adquirir os 

materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar 

conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses 

legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa; 

 

Arraial do Cabo,13 de março de 2025. 

 

Fundação Instituto de Pesca de Arraial do Cabo 

Presidente – Rodrigo de Jesus Felix 

GERENCIADOR DA ATA 

 

PINBALL COMÉRCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA 

GERENCIADO 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 07 de abril de 2025 – Edição: 1.368 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

9 
 

 

 

                                                                                ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 004/2025 

                                               
Aos dias 13 do mês de março do ano de 2025, a Fundação Instituto de Pesca de Arraial do Cabo, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
00.840.345/0001-53, com sede administrativa situada na Rua Santa Cruz, nº 15, bairro Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, CEP 2930-000, representado 
pelo Presidente, Senhor Rodrigo de Jesus Felix, portador(a) da cédula de identidade n° 0208592048, expedido pelo DIC/RJ, inscrito no CPF/MF sob o 
n°104.833.187-36 servidor público municipal, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de 
preços no Pregão Eletrônico pelo Sistema de Registro de Preços nº001/25, Processo Administrativo nº032/2024, tendo como fundamento a Ata de 
julgamento, RESOLVE Registrar Preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta Ata, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e 
na(s) quantidade(s) cotada(s), para futura e eventual ,atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei 
nº14.133, de 01 de abril de 2021, e em conformidade com as disposições a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.2 O objeto da presente Ata é a aquisição de material de limpeza e higiene, conforme as especificações constantes na proposta comercial, referente 

ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 001/25 e seus anexos; 

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS  

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem: 

RAZÃO SOCIAL:AJURDY DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA 

CNPJ:09.102.265/0001-75 

ENDEREÇO:RUA DA CEVADA, Nº 71, MERCADO SÃO SEBASTIÃO, PENHA CIRCULAR/RJ 

CEP:21.011-080 

REPRESENTANTE LEGAL:ANDRÉ MONTEIRO AMIN 

RG:06.384.998-8-  EXPEDIDA PELO DETRAN 

CPF:011.887.177-31 

TELEFONE: 21-2547-5640 

E-MAIL: AJURDYDISTRIBUIDORA@GMAIL.COM 

ITEM QUANT. UND. DESCRIÇÃO 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

05 800 UNID 

DESINFETANTE 5 LITROS – 

desinfetante líquido biodegradável; 

bactericida e desodorizante para 

limpeza em geral; 
R$ 6,89 R$5.512,00 

12 10 CAIXA 

DETERGENTE 500ML - detergente 

líquido; para limpeza doméstica; com 

tensoativo biodegradável, neutro, 

antialérgico; caixa com 24 unid. 
R$34,00 R$340,00 

20 150 UNIDADE 

SABONETE LÍQUIDO – 5 LITROS - 

sabonete líquido perolado; essência de 

erva-doce; ph fisiológico; 

dermatologicamente testado; 
R$11,52 R$1.728,00 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 07 de abril de 2025 – Edição: 1.368 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

10 
 

Valor Total:R$7.580,00 (sete mil, quinhentos e oitenta reais) 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS 

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de publicação, podendo ser 

prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.  

3.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Fundação Instituto de Pesca de Arraial do Cabo não será obrigado a adquirir os 

materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar 

conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses 

legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa; 

 

Arraial do Cabo,13 de março de 2025. 

 

Fundação Instituto de Pesca de Arraial do Cabo 

Presidente – Rodrigo de Jesus Felix 

GERENCIADOR DA ATA 

 

AJURDY DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA 

GERENCIADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 07 de abril de 2025 – Edição: 1.368 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

11 
 

DIVERSOS 
 

PROCESSO SELETIVO N.º 005/2024 

EDITAL DE SÉTIMA CONVOCAÇÃO - CARGO DE ASSISTENTE SOCIAL, EDUCADOR SOCIAL, PSICÓLOGO, RECEPCIONISTA 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio deste Edital, e em atendimento ao disposto no item 

10 do Edital 005-2024 do Processo Seletivo Simplificado, visando a Contratação Temporária e Criação de Cadastro de Reserva, em sua publicação no dia 

11 de dezembro de 2024, a fim de atender as necessidades  temporárias de excepcional interesse público, na forma do artigo 37, IX, da Constituição 

Federal, bem como da Lei Municipal 2.096/2018, CONVOCA os candidatos nas colocações, conforme o Anexo I, para comparecerem ao  local  e horários 

discriminados abaixo: 

• Sede da Secretaria Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos, localizada à Rua Pça. do Império (Praça da Bíblia), nº 7A, 

Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ. 

CARGO 

COLOCAÇÃO 

DIA E HORÁRIO 
GERAL PCD 

Assistente Social 

 
47º ao 61º X 

   10 /04/2025    

de 09h às 11h30min e 14h às 16h30min 

Recepcionista 

 
19º ao 23º X 

   10 /04/2025    

de 09h às 11h30min e 14h às 16h30min 

Psicólogo 

 
20º ao 29º X 

11 /04/2025    

de 09h às 11h30min e 14h às 16h30min 

Educador Social 

 
74º ao 86º X 

11 /04/2025    

de 09h às 11h30min e 14h às 16h30min 

Outrossim, é importante frisar que os candidatos aprovados, conforme Edital de Classificação Final, publicado no dia 30 de dezembro de 

2024, somente poderão assumir as vagas de contratação temporária caso atendam às seguintes exigências: 

a. Ter idade mínima de 18 anos completos na data da convocação; 

b. Estar quite com as obrigações militares (quando do sexo masculino) e eleitorais; 

c. Possuir a escolaridade exigida para o cargo em que se inscreveu; 

d. Apresentar todos os documentos solicitados pela Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo. 

Além disso, os candidatos deverão apresentar, no local, data e horário designado, originais e cópias dos seguintes DOCUMENTOS: 

a. Comprovante de habilitação (escolaridade) para o cargo em que se inscreveu, (conforme estabelecido no Anexo II do Edital 005-2024 

do dia 11 de dezembro de 2024); 

b. Cédula de Identidade; 

c. Cadastro de Pessoa Física - CPF; 

d. Título de Eleitor; 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 07 de abril de 2025 – Edição: 1.368 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

12 
 

e. Comprovante de quitação eleitoral emitida no site do Tribunal Superior Eleitoral; 

f. Certificado de Reservista - candidato masculino (até 45 anos); 

g. Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP; 

h. Carteira de trabalho; 

i. Comprovante de endereço residencial; 

j. Certidão de Nascimento ou Casamento; 

k. Comprovante de registro em Órgão de Classe, nos casos em que se aplicar; 

l. Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos; 

m. Apresentar atestado médico, comprovando boa saúde física e mental e aptidão para o desempenho da função; 

n. Laudos Médicos nos moldes solicitados no item 2.20 do Edital do dia 11-12-2024 – para pessoa com deficiência (PCD); 

o. Apresentar as certidões de antecedentes criminais da Justiça Estadual (https://certidaocacciifppcerj.detran.rj.gov.br/) e Justiça Federal 

(servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/); 

Importante se faz mencionar que fora convocado um número maior de classificados do que o quantitativo de vagas 

momentaneamente existentes, tendo em vista, possíveis ausências à convocação: 

a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador legalmente estabelecido, para promover a escolha da 

vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de documentos, será considerado desclassificado.  

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 

Carolina Fraser Lima de Oliveira 

Secretária Municipal de Administração 

 

Marcelo Magno Felix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

  

https://certidaocacciifppcerj.detran.rj.gov.br/


 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 07 de abril de 2025 – Edição: 1.368 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

13 
 

 

ANEXO I 

ASSISTENTE SOCIAL - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I 

Colocação Nº Inscrição Nome 

47° 202412160482 VIVIAN MARIA CARVALHO DA SILVA 

48° 202412190020 ISABEL GONÇALVES DA SILVA 

49° 202412150111 MARINA SUVOBIDA MORENO 

50° 202412160136 MONIQUE TEIXEIRA DOS SANTOS PINHEIRO 

51° 202412120201 MONICA LEITE FRANCISCO 

52° 202412160334 FERNANDA DA COSTA FERREIRA 

53° 202412170302 DAYANE SILVA CASTRO 

54° 202412170045 ELISANGELA AGUIAR MACEDO SANCHEZ 

55° 202412160473 NAIARA MACIEL RIOS 

56° 202412170310 JOSE LUIZ VICENTE DA SILVA 

57° 202412130014 TAMIRIS MELO MORAES DE SOUZA 

58° 202412160462 WALKIRIA SOARES DE SA GOMES 

59° 202412130105 JOICE QUIRINO PASSOS 

60° 202412190168 VANIA DE SOUSA BRANCO 

61° 202412160466 ANA CAROLINA DOS SANTOS ANA CAROL 

EDUCADOR SOCIAL - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I 

Colocação Nº Inscrição Nome 

74° 202412120126 CAROLINE CLARA TERRA DE FIGUEIREDO 

75° 202412120156 MARIANA FERREIRA DE SOUZA 

76° 202412170267 MATHEUS FRANCA DOS SANTOS 

77° 202412170365 STEPHANY FERREIRA DOS SANTOS COSTA 

78° 202412120581 THAMIRES VENCESLAU CARVALHO DE LIMA 

79° 202412130310 INGRITH GONÇALVES BRANDÃO 

80° 202412120146 ADRIELLY KELLY SILVA DE OLIVEIRA 

81° 202412190370 GABRIELA CORDOVILLE MIRANDA SANTIAGO 

82° 202412120334 VITORIA GUIMARAES ORTINS MOURA 

83° 202412170248 GABRIELLE FELIX DOS SANTOS 

84° 202412130192 HEITOR GONÇALVES LAVRINI 

85° 202412150041 ESTER SOUZA DE AMORIM 

86° 202412180246 YASMIN SANTOS LINS 

PSICÓLOGO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I 

Colocação Nº Inscrição Nome 

20° 202412170244 JULIANA PAIXÃO DE OLIVEIRA MARQUES 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 07 de abril de 2025 – Edição: 1.368 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

14 
 

21° 202412170067 ÉRICA ROSANA DIAS VIDAL 

22° 202412160329 JANINE ADRIANA MENDES SOUZA 

23° 202412160224 SABRINA PORTO VIEIRA 

24° 202412120670 ISA CAVALCANTE FERNANDES DA SILVA 

25° 202412170215 THAISSA MELLO DA CONCEIÇÃO 

26° 202412160158 SIMONE RIBERO DA SILVA SALVADOR 

27° 202412160386 GISELE CASANOVA DA VEIGA MARTINS DE ALMEIDA 

28° 202412130117 LUCIANA DA SILVA RIBEIRO 

29° 202412170199 MARIA APARECIDA FERREIRA DE JESUS 

RECEPCIONISTA - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I 

Colocação Nº Inscrição Nome 

19° 202412120241 MAICON ROBERTO DA SILVA 

20° 202412160331 PAOLLA BARROS LOBAO 

21° 202412190363 MELISSA BATISTA MOTTA 

22° 202412130226 SILVANIA DA PENHA PINTO 

23° 202412130012 ELISANGELA LOPES DE OLIVEIRA 

 

 

Assembléia Ordinária COMTUR Arraial do Cabo - Edital De Convocação 
 

Convocamos os membros do Conselho Municipal de Turismo para a 3ª Assembléia Ordinária de 2025 no dia 09 de Abril (Quarta-Feira), com 

primeira convocação às 15:00 horas e segunda convocação às 15:30 horas, na Sede da Secretaria Municipal de Turismo de Arraial do Cabo, situada 

na Rua Carlos Aguiar, 13 - Praia dos Anjos. 

Pauta  

1. Calendário de eventos Abril 2025 

2. Acompanhamento das comissões de reestruturação da lei do COMTUR e organização do evento de 

mergulho 

3. Assuntos Gerais 

Sem mais para o momento, reiteramos nossos protestos de elevada estima e distinta consideração. 

 

Atenciosamente, 

 

                Genival Alves Pacheco Júnior 

             Presidente do COMTUR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 07 de abril de 2025 – Edição: 1.368 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

15 
 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO  

Nº 90.003/2025 

 
 

ÓRGÃO REQUISITANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
TIPO: Maior Desconto sob Tabela EMOP 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1020/2024 
 
DATA DA ABERTURA: 17/04/2025 – às 10:00 horas. 
 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 315.472,54 (Trezentos e quinze mil, 
quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos) 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de vidraçaria 
para realizar o serviço de fornecimento e instalação de janelas compostas 
por vidro temperado e esquadrilhas de alumínio na Unidade Escolar CIEP 
Municipalizado 147 – Cecílio Barros Pessoa. 
Eventuais interessados poderão apresentar proposta de preço na forma 
eletrônica, até a data do dia 17/03/2025, até as 9:59h, através do site 
https://www.gov.br/compras/pt-br, oportunidade em que a Administração 
escolherá a mais vantajosa.  
 
O Edital em sua integra estará disponível no Portal de Transparência 
Municipal e no site     https://www.gov.br/compras/pt-br. 
 
 

Arraial do Cabo, 02 de abril de 2025. 
 

HÉLIO FERNANDO MOZART GIMENEZ 
Agente de Contratação 

(Portaria nº 369/2024, de 26 de fevereiro de 2024) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br


 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 07 de abril de 2025 – Edição: 1.368 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

16 
 

EXTRATOS 

 

EXTRATO DA ATA TRIMESTRAL DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2024 

 

Aos dias 08 do mês de Abril do ano de 2024, o Fundo Municipal de Meio Ambiente, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.867.004/0001-50, com 

sede administrativa situada na Rua Kioto, nº 76, bairro Baleia, Arraial do Cabo/RJ, CEP 29930-000, representado pelo Secretário Municipal de Ambiente e 

Saneamento, Sr. Jorge Augusto da Costa Oliveira, portador da cédula de identidade n°. 99659856, expedida por IFP/RJ, inscrito no CPF/MF sob o nº 

070.128.427-76, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial 

pelo Sistema de Registro de Preços nº 038/2023, Processo Administrativo nº 4065/2023, tendo como fundamento a Ata de julgamento, RESOLVE Registrar 

Preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta Ata, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), 

para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS CIRURGICOS E ACESSÓRIOS QUE SERÃO UTILIZADOS NAS 

CIRURGIAS DE CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS E NOS ANTENDIMENTOS CLÍNICOS VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA, 

atendendo as condições previsas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no 

Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 O objeto da presente Ata é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS 

CIRURGICOS E ACESSÓRIOS QUE SERÃO UTILIZADOS NAS CIRURGIAS DE CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS E NOS ANTENDIMENTOS 

CLÍNICOS VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA conforme proposta comercial e as especificações constantes no Termo 

de Referência – Anexo I, do Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 038/2023 e seus anexos; 

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor da ata e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem: 

RAZÃO SOCIAL: MEDCIM PRODUTOS HOSPITALARES E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 12.212.583/0001-01 

ENDEREÇO: Avenida Inguita, n° 201 – Cidade Nova, Rio Bonito/RJ CEP: 28.800-000 

REP.RESENTANTE LEGAL: Elias Francisco Pereira CNH: 02143707054, expedida pelo DETRAN/RJ CPF: 231.784.264-34 
TELEFONE: (21) 968483922/ (21) 992851900 
E-MAIL: licitacao@medcim.com.br 

ITEM QUANT. UND. DESCRIÇÃO DO 

OBJETO 

 
MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

02 200 FRASCO 
DIPIRONA 500 MG 

- GOTAS 10ml 

 
AIRELA 

R$ 2,78 R$ 556,00 

27 200 UND 
SORO 

FISIOLOGICO 500 

ML 

 
FRESENIUS R$ 9,90 R$ 1.980,00 

47 8 CX 
TRANSAMIM 

INJETAVEL 50 

MG/ML 5 ampolas 

 
ZYDUS R$ 45,00 R$ 360,00 

50 280 CX 
PREDINISOLONA 

5 MG - CX 10 UND 

comprimido 

 
EUROFARMA R$ 20,25 R$ 5.670,00 

 
57 

 
1200 

 
CX 

ANTIFÚRGICO 

ITRACONAZOL 

100 MG - CX 15 

UND 

 
GEOLAB 

 
R$ 26,89 

 
R$ 32.268,00 

VALOR GLOBAL R$ 40.834,00 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DA ATA 

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações; 

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo Municipal de Meio Ambiente de Arraial do Cabo, não será 
obrigado a contratar o objeto referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação 

mailto:licitacao@medcim.com.br


 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 07 de abril de 2025 – Edição: 1.368 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

17 
 

quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de 
alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa; 

 

Arraial do Cabo, 08 de Abril de 2024 

                                                                             FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
                                                                                   Jorge Augusto da Costa Oliveira 

CONTRATANTE 

 

                                                                    MEDCIM PRODUTOS HOSPITALARES E SERVIÇOS LTDA 

                                                                                             Elias Francisco Pereira  

CONTRATADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 07 de abril de 2025 – Edição: 1.368 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

18 
 

EXTRATO DA ATA TRIMESTRAL DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2024 
 

Aos dias 08 do mês de Abril do ano de 2024, o Fundo Municipal de Meio Ambiente, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.867.004/0001-50, com 

sede administrativa situada na Rua Kioto, nº 76, bairro Baleia, Arraial do Cabo/RJ, CEP 29930-000, representado pelo Secretário Municipal de Ambiente e 

Saneamento, Sr. Jorge Augusto da Costa Oliveira, portador da cédula de identidade n°. 99659856, expedida por IFP/RJ, inscrito no CPF/MF sob o nº 

070.128.427-76, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial 

pelo Sistema de Registro de Preços nº 038/2023, Processo Administrativo nº 4065/2023, tendo como fundamento a Ata de julgamento, RESOLVE Registrar 

Preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta Ata, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), 

para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS CIRURGICOS E ACESSÓRIOS QUE SERÃO UTILIZADOS NAS 

CIRURGIAS DE CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS E NOS ANTENDIMENTOS CLÍNICOS VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA 

SECRETARIA, atendendo as condições previsas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 

alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 O objeto da presente Ata é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS CIRURGICOS E 

ACESSÓRIOS QUE SERÃO UTILIZADOS NAS CIRURGIAS DE CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS E NOS ANTENDIMENTOS CLÍNICOS VISANDO ATENDER 

AS DEMANDAS DA SECRETARIA conforme proposta 

comercial e as especificações constantes no Termo de Referência – Anexo I, do Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 038/2023 e seus 

anexos; 

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor da ata e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem: 

RAZÃO SOCIAL: MED LAGOS CIRURGIA IMPORTACAO E 

EXPORTACAO LTDA CNPJ: 41.703.093/0001-06 

ENDEREÇO: Parque Mataruna – Araruama – RJ – CEP: 28.979-

717 REP.RESENTANTE LEGAL: Luiz Guilherme Barbosa Baalbaki 

RG: 284620028, expedida pelo DIC/RJ 

CPF: 156.135.897-55 

TELEFONE: (22) 2022-0341 

E-MAIL: medlagos.rj@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

ITEM QUANT. UND. DESCRIÇÃO DO 

OBJETO 

 
MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

003 400 FRASCO 
Rifamicina 10 

Mg/ml Spray 20 ml 
 

NATULAB 
R$ 12,83 R$ 5.132,00 

 
012 

 
60 

 
PCT 

Compressa cirúrgica de 

gaze 13 fios 

(estéril) 7,5 x 7,5 

 
ortofen 

 
R$ 54,67 

 
R$ 3.280,20 

024 40 UND Soro Ringer 250 ml JP Farma R$ 82,65 R$ 3.306,00 

026 200 UND Soro Ringer 500 ml 
 

JP Farma 
R$ 10,35 R$ 2.070,00 

 
028 

 
8 

 
UND 

Equipo Macrogotas 

flexível c/injetor 

lateral 

 
labor import 

 
R$ 183,43 

 
R$ 1.467,44 

029 40 UND 
Catéter nº 22 caixa 

c/ 10 unidades 

solidor 
R$ 83,69 R$ 3.347,60 

030 40 UND 
Cateter n° 24 caixa 

c/ 10 unidades 

solidor 
R$ 81,43 R$ 3.257,20 

mailto:medlagos.rj@gmail.com


 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 07 de abril de 2025 – Edição: 1.368 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

19 
 

 

 
044 

 

 
400 

 

 
CX 

Antibiótico Doxiciclina 

100 mg 

(uso veterinário) 

pharlab  

 
R$ 25,99 

 

 
R$ 10.396,00 

051 200 CX 
Predinisolona 20 mg 

(uso veterinário) 

legrand 
R$ 27,73 R$ 5.546,00 

VALOR GLOBAL R$ 37.802,44 

 CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DA ATA 

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações; 

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo Municipal de Meio Ambiente de Arraial do Cabo, não será obrigado 
a contratar o objeto referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando 
julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das 
hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa; 

 

Arraial do Cabo, 08 de abril de 2024 

 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

  Jorge Augusto da Costa Oliveira  

CONTRATANTE 

 

MED LAGOS CIRURGIA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 

Luiz Guilherme Barbosa Baalbaki 

CONTRATADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 07 de abril de 2025 – Edição: 1.368 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

20 
 

EXTRATO DA ATA TRIMESTRAL DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2024 

Aos dias 08 do mês de Abril do ano de 2024, o Fundo Municipal de Meio Ambiente, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.867.004/0001-50, com 

sede administrativa situada na Rua Kioto, nº 76, bairro Baleia, Arraial do Cabo/RJ, CEP 29930-000, representado pelo Secretário Municipal de Ambiente e 

Saneamento, Sr. Jorge Augusto da Costa Oliveira, portador da cédula de identidade n°. 99659856, expedida por IFP/RJ, inscrito no CPF/MF sob o nº 

070.128.427-76, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial 

pelo Sistema de Registro de Preços nº 038/2023, Processo Administrativo nº 4065/2023, tendo como fundamento a Ata de julgamento, RESOLVE Registrar 

Preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta Ata, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), 

para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS CIRURGICOS E ACESSÓRIOS QUE SERÃO UTILIZADOS NAS 

CIRURGIAS DE CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS E NOS ANTENDIMENTOS CLÍNICOS VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA 

SECRETARIA, atendendo as condições previsas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 

alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 O objeto da presente Ata é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS 

CIRURGICOS E ACESSÓRIOS QUE SERÃO UTILIZADOS NAS CIRURGIAS DE CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS E NOS ANTENDIMENTOS 

CLÍNICOS VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA conforme proposta 

comercial e as especificações constantes no Termo de Referência – Anexo I, do Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 038/2023 e seus 

anexos; 

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor da ata e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem: 

 

 

 
REP.RESENTANTE LEGAL: Fabiano Titoni RG: 2393020, expedida pelo SSP/SC CPF: 691.011.599-68 

TELEFONE: (51) 9150-3118 

E-MAIL: catdogatacado@gmail.com 

ITEM QUANT. UND. DESCRIÇÃO DO 

OBJETO 

 
MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

 
37 

 
8 

 
FR 

Antibiótico 

Enrofloxacina 

injetável 10% 

(uso veterinário) 

 
FLOXICLIN 50ML – 

BIOFARM 

 
R$ 16,00 

 
R$ 128,00 

 
38 

 
200 

 
CX 

Antibiótico 

Enrofloxacina comp 

50 mg 

(uso veterinário) 

 
DUOTRIL 50MG C/10 

- DUPRAT 

 
R$ 8,00 

 
R$ 1.600,00 

 
39 

 
120 

 
CX 

Antibiótico 

Enrofloxacina comp 

150 mg 

(uso veterinário) 

DUOTRIL 150MG 

C/10 - DUPRAT  
R$ 17,00 

 
R$ 2.040,00 

 
40 

 
4 

 
FR 

Antibiótico 

Trissulfin 50 ml 

(injetável – uso 

veterinário) 

 
TRISSULFIN 50 ML – 

OURO FINO 

 
R$ 35,00 

 
R$ 140,00 

RAZÃO SOCIAL: CAT DOG ATACADO LTDA CNPJ: 

49.386.357/0001-49 

ENDEREÇO: Rua São Joaquim, n° 905, LOJA 02 – Centro – São Leopoldo/RS – CEP: 93.010-190 

mailto:catdogatacado@gmail.com


 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 07 de abril de 2025 – Edição: 1.368 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

21 
 

41 80 CX 

Antibiótico 

Trissulfin 400 mg 

(uso veterinário) 

TRISSULFIN 400MG – 

C/10 – OURO FINO R$ 32,00 R$ 2.560,00 

 
45 

 
400 

 
CX 

Antibiótico 

Doxiciclina 50 mg 

(uso veterinário) 

DOXIFIN 50MG C/14- 

OURO FINO  
R$ 14,00 

 
R$ 5.600,00 

49 8 FR 

Dexametasona 

Injetável 50ml 

(uso veterinário) 

DEXAFLAN 50 ML- LEMA 

R$ 14,00 R$ 112,00 

52 8 FR 
Meloxicam 

Injetável 2% 

MAXITEC 50 ML - 

SYNTEC R$ 90,00 R$ 720,00 

53 200 CX 

Meloxicam 0,5 

mg (uso 

veterinário) 

MAXICAM 0,5 MG C/10 

– OURO FINO R$ 17,00 R$ 3.400,00 

54 280 CX 
Meloxicam 2 mg 

(uso veterinário) 

MELOXIFARM 2MG 

C/10 - VETFARMOS 
R$ 10,00 R$ 2.800,00 

 

 
58 

 
200 

 
FR 

Suplemento 

Vitamínico 

Metacell Pet 50 

ml 

METACELL 50 ML- OURO 

FINO 
 

R$ 27,00 
 

R$ 5.400,00 

59 8 FR 

Cloridrato de 

Cetamina 10% 50 

ml 

KETALEX 50ML - 

DECHRA R$ 99,00 R$ 792,00 

60 8 FR 
Cloridrato Xilazina 

2% 50 ml 

XILAZIN 50 ML - 

SYNTEC 
R$ 70,00 R$ 560,00 

64 40 FR 
Biodex Injetável 

50 ml 

BIODEX INJ 50 ML - 

BIOFARM 
R$ 27,00 R$ 1.080,00 

65 
24 

CX 

Carbovet Carvão 

Ativado caixa c/20 

comprimidos 

CARBOVET C/20 

BIOFARM R$ 30,00 R$ 720,00 

66 40 UND 

Adrenalina 

Injetável 10 ml 

(Sorolina) 

SOROLINA 10 ML - UCB 

R$ 20,00 R$ 800,00 

 
71 

 
20 

 
FR 

Limp e Hidrat 

Solução 

P/Limpeza de 

Ouvidos 100 ml 

LIMP E HIDRAR 100 ML 

– OURO FINO 
 

R$ 35,00 
 

R$ 700,00 

VALOR GLOBAL R$ 29.152,00 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DA ATA 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 07 de abril de 2025 – Edição: 1.368 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

22 
 

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações; 

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo Municipal de Meio Ambiente de Arraial do Cabo, não será obrigado a 
contratar o objeto referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando 
julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das 
hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa; 
 

Arraial do Cabo, 08 de abril de 2024 

 

                                                                               FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Jorge Augusto da Costa Oliveira  

CONTRATANTE 

 

 

                                                                                        CAT DOG ATACADO LTDA 

Fabiano Titoni 

CONTRATADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 07 de abril de 2025 – Edição: 1.368 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

23 
 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 10 

PROCESSO: 879/2025 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO E MARCO 

ANTONIO TEIXEIRA JUNIOR, INSCRITO NO CPF Nº. ***.***.477-09. 

OBJETIVO: AUTORIZAÇÃO DE USO DE FORMA NÃO ONEROSA DO 

QUIOSQUE Nº.10, SITUADO NA PRAÇA VICTORINO CARRIÇO, CENTRO, 

ARRAIAL DO CABO/RJ, CEP 28930-000 COM BASE NA LEI MUNICIPAL N.º 

2.621/2025. 

PRAZO: 12 (DOZE) MESES. 

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°: 033/2025 
PROCESSO N°: 1633/2025 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
CONTRATADA: GVB COMERCIO MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA  
OBJETO: O presente contrato administrativo tem por objeto a Aquisição 
de material de expediente e escritório para Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos através do 
Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS e dos equipamentos de 
serviço a ele vinculados,  
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 04 
(quatro) meses, contados a partir da data da sua assinatura; 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: o valor global de R$ 282.795,43 (duzentos 
e oitenta e dois mil, setecentos e noventa e cinco reais e quarenta e três 
centavos), 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

Extrato do Termo de Contrato, que entre si celebram de um lado o 

Instituto de Previdência Cabista - IPC e do outro lado LUCIANO 

DA SILVA SANTOS, em conformidade com o disposto na Lei 

14.133/2021, Art. 75, inciso II.  

Objetivo: Contratação de Empresa para fornecimento de produtos 

de materiais de limpeza e higiene, tendo em vista às 

necessidades do Instituto de Previdência- IPC, da nova lei de 

licitações 14.133/2021.  

Valor Estimado: R$ 8.000,00 (Oito mil reais) 

 Processo: 040/IPC/2025 

 Contrato: 007/IPC/2025  

Período: 04/04/2025 a 04/04/2026. 

Arraial do Cabo, 07 de abril de 2025. 

Shanna Barros de Andrade 

 Diretora Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


